Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSOS PELA FORMATURA DA GCM DE IBITINGA, OCORRIDA EM 04 DE
AGOSTO DE 2022.

Destinatário: Guarda Municipal de Ibitinga – Senhor Paulo Verdério.

Excelentíssima Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Justificativa: Na última quinta-feira 04 de agosto do corrente ano, uma cerimônia marcou a
formatura de novos Guardas Civis Municipais  (GCM) de Ibitinga,  realizada no auditório  do
CIEI (Centro Integrado Educacional de Ibitinga).

O evento começou por volta das 19 horas, e reuniu formandos e seus familiares, além de
autoridades,  líderes  da  comunidade  e  representantes  do  Poder  Executivo  e  do  Poder
Legislativo.

A cerimônia contou com a formatura de guardas que participaram do curso, além de também
certificar  a promoção  de  guardas  mais experientes,  para  segunda  classe,  sendo  que  eles
foram aprovados em avaliações da GCM.

A Guarda  Civil  Municipal,  foi  criada  pela  Prefeitura  Municipal  em 1.958,  através da Lei  nº
527/1958  e,  a  partir  de  1986,  a  mesma  passou  a  ter  a  denominação  atual.  Entre  as
determinações  do  serviço  da  Guarda  Civil,  está  proteger  e  zelar  os  bens,  serviços,
logradouros  públicos  municipais  e  instalações  do  município,  e  ainda,  auxiliar  outras
autoridades policiais do município em trabalho conjunto, quando oportuno.

Que seja encaminhado ofício aos homenageados,  dando-lhes ciência do reconhecimento e
da justa homenagem prestada aos mesmos por este Legislativo.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 12 de agosto de 2022.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PL

MOÇÃO Nº 283/2022

M
O

Ç
ÃO

 N
º 2

83
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
69

0/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

5/
08

/2
02

2
17

:3
8:

03
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

E3
C

-5
37

D
-F

65
B-

73
43

.

Pag. 1/2

M
O

Ç
ÃO

 N
º 2

83
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
69

0/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

5/
08

/2
02

2
17

:3
8:

03
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

E3
C

-5
37

D
-F

65
B-

73
43

.

Pag. 2/2